
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 12 – DEZEMBRO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 11 de janeiro de 2017. 

(Expedido após o retorno do titular da pasta) 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Rafaela Almeida de Souza 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane G-omes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Reny Rezende Camargo 

 

Coordenador Contábil e Financeiro 

Jorge Almeida dos Anjos 

  

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Itamar José Valério Júnior 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenadora do Curso Técnico em Administração 

Adriane Barth 

  

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias......................................................................................................................................05 a 14 

 

Ordens Administrativas...............................................................................................................14 a 16 

 

Servidores com Férias Programadas ..........................................................................................16 a 18 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 99, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03/06/2014, e considerando o memorando n° 203/2016/IFMT/DE-Campus Rondonópolis, 

RESOLVE: 

I – Instituir Comissão para efetuar procedimentos de Extinção do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática, composta pelos seguintes membros, sob 

a presidência do primeiro: 

 Vinícius Batista da Silva, SIAPE n° 2089874; 

      Adélia Karina Carneiro Batista, SIAPE n° 1015066; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

      Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

 II – A Comissão terá o prazo de 120 dias para apresentar resultados. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 100, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando o Memorando n° 01/2016/COORDENAÇÃO-LCN/PROEJA-

Adm/ROO/IFMT, 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              6 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem o Comitê Técnico Científico, com o objetivo de efetuar estudos para implantação de Museu 

e/ou Centro de Ciência e Tecnologia, no IFMT – Campus Rondonópolis, de acordo com os parâmetros 

do Decreto 8.124/2013, em seu artigo 23. 

Representantes Internos: 

 Adriane Barth, SIAPE Nº 2152904; 

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE Nº 1562472; 

 Marcos Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE N° 1820093; 

 Fabiane de Mesquita Batista, SIAPE N° 1698564; 

 

Colaboradores Técnicos Externos: 

 Pablo Gutenberg Moreira Dias (SEDUCE-GO / NUORF); 

 Leila Cristina Aoyama Barbosa Souza (SECITEC-MT). 

 

II – O Comitê deverá, no decorrer de seus trabalhos, estabelecer planejamento com 

respectivo cronograma, emitir relatórios regulares e gerar documentação que preserve o histórico das 

ações. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 101, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria nº 301 de 12.02.2016, 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o servidor Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544, pertencente ao 

quadro permanente de servidores do IFMT - Campus Rondonópolis, a conduzir os veículos oficiais 

pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              7 

Rondonópolis, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de novembro de 2011, durante o período de 9 a 

10 de dezembro de 2016.  

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 102, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria nº 301 de 12.02.2016, 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, 

pertencente ao quadro permanente de servidores do IFMT - Campus Rondonópolis, a conduzir os 

veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Rondonópolis, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de novembro de 2011, durante o período 

de 12 a 14 de dezembro de 2016.  

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 103, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria nº 301 de 12.02.2016, 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o servidor Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472, pertencente 

ao quadro permanente de servidores do IFMT - Campus Rondonópolis, a conduzir os veículos oficiais 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              8 

pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 

Rondonópolis, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de novembro de 2011, durante o período de 12 a 

13 de dezembro de 2016.  

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 104, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014; 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora Reny Rezende Camargo, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1935746, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

exercer na qualidade de Substituta, a respectiva função de Coordenadora de Compras e Licitações deste 

IFMT – Campus Rondonópolis, código FG-02, nos casos de afastamento e impedimento legal ou 

regulamentar da titular. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 105, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014; 

RESOLVE: 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              9 

 

I – Designar as servidoras abaixo relacionadas, para constituírem a Comissão de Pregão do 

IFMT- Campus Rondonópolis: 

 PREGOEIRA: 

Maria Aparecida de Almeida, SIAPE nº 1826911; 

 PREGOEIRA SUBSTITUTA: 

Reny Rezende Camargo, SIAPE nº 1935746; 

 EQUIPE DE APOIO: 

Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE nº 2090363; 

Marley Nunes Vituri Toloi, SIAPE nº 1547440; 

Reny Rezende Camargo, SIAPE nº 1935746; 

 

II – A presente Comissão substitui a Comissão nomeada pela Portaria n° 68, de 15 de julho 

de 2015. 

III - Esta Portaria tem validade por um ano, a partir da data de sua promulgação. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03/06/2014, e considerando o Memorando n° 593/2016/PROEN, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

comporem Comissão promotora de estudo de temáticas referentes a Gênero, Feminismo, 

Transgeneridades e Direitos Civis do IFMT – Campus Rondonópolis: 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              10 

 

 Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612; 

 Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

 Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 

 Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

 Karina Andréa Tarca, SIAPE n° 2323491; 

 Marcelo Batista, SIAPE n° 2216548; 

 Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; e 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

II – Esta Comissão terá as seguintes atribuições: 

1. Estudar temáticas referentes a Gênero, Feminismo, Transgeneridades e Direitos 

Civis; 

2. Planejar, promover, sugerir, incentivar e/ou apoiar ideias, ações e eventos, no 

âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, envolvendo servidores, discentes e familiares,  

 

com a finalidade de promover estudos, debates e troca de informações, gerar e aprofundar 

conhecimentos, despertar percepções e consciência a respeito dessas temáticas; 

3. Buscar e viabilizar apoios que otimizem os resultados justificadores da 

existência da Comissão; 

4. Planejar e estabelecer processo de comunicação contínua com os membros da 

comunidade do IFMT Campus Rondonópolis, a fim de garantir e otimizar os resultados 

justificadores da existência da Comissão; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              11 

5. Estabelecer e manter comunicações e trocas de informações e apoio com 

comissões congêneres da Reitoria e outros campi; 

6. Apoiar, sob qualquer forma, ações referentes a estas temáticas, promovidas na 

comunidade rondonopolitana, por iniciativas individuais e/ou institucionais; 

7. Estabelecer e manter comunicações e trocas de informações com pessoas e 

instituições da comunidade rondonopolitana que estejam envolvidas com estudo e 

conscientização a respeito dessas temáticas; 

             8. Efetuar registro de todas as fases de trabalho, como planejamento, ações, 

relatórios, reuniões, eventos, prestação de contas etc., promovendo o arquivamento adequado de 

todas as informações necessárias para posterior consulta e/ou avaliação. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 107, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20 de junho de 2014, 

RESOLVE: 

I – Nomear o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE nº 1942218, como fiscal 

SUBSTITUTO do Contrato celebrado entre o IFMT Campus Rondonópolis e a empresa ENERGISA 

MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ nº 03.467.321/0001-99, permanecendo 

a servidora Cláudia Carneiro Gondes, SIAPE nº 1870433, como fiscal TITULAR do mesmo. 

 II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              12 

 

PORTARIA Nº 109, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03/06/2014,  

RESOLVE: 

I – Instituir a COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E DESFAZIMENTO DE 

BENS PATRIMONIAIS, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFMT – Campus de 

Rondonópolis, e nomear os servidores, a seguir relacionados, sob a presidência do primeiro, para compô-

la: 

 Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1861793; 

 Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, SIAPE n° 2135452; 

 Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 

 Cláudia Carneiro Gondes, SIAPE n° 1870433; 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243; 

 Marcelo Martins da Silveira, SIAPE n° 1873307; 

 Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; e 

 Emiliano Dias do Nascimento Neto, SIAPE n° 1535186. 

II – Esta Comissão terá as seguintes atribuições: 

1. Atender a legislação, principalmente o que dispõe o Decreto nº 99.658, de 30 de 

outubro de 1990; 

2. Atuar em parceria com o Setor de Patrimônio; 

                        3. Estruturar o Sistema de Desfazimento de Bens Patrimoniais do IFMT Campus 

Rondonópolis; 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              13 

4. Definir e difundir filosofia (diretrizes e princípios) que embasa o Sistema de 

Desfazimento de Bens Patrimoniais do IFMT Campus Rondonópolis; 

5. Elaborar Manual de Procedimentos de Desfazimento de Bens Patrimoniais do 

IFMT Campus Rondonópolis; 

6. Definir pré-requisitos para o desfazimento de bens patrimoniais do IFMT Campus 

Rondonópolis; 

7. Definir e caracterizar as formas de desfazimento de bens patrimoniais do IFMT 

Campus Rondonópolis; 

8. Avaliar e definir a destinação dos itens de patrimônio considerados inservíveis, 

atendendo a legislação e a partir das definições do Relatório Mensal de Bens – RMB, elaborado 

pelo Setor de Patrimônio; 

9. Requisitar ou solicitar assessoria especializada de outros servidores, quando 

necessário, para viabilizar a estruturação e funcionamento dos processos; 

10. Planejar e aplicar regularmente treinamento para os membros da comunidade 

acadêmica do IFMT Campus Rondonópolis, a fim de garantir que os resultados do sistema sejam 

alcançados e otimizados; 

11. Planejar e aplicar processo de comunicação contínua com a comunidade do 

Campus, a fim de garantir transparência nas ações, execução adequada dos procedimentos, 

envolvimento e participação dos membros da comunidade do Campus, feedbacks preventivos 

e/ou corretivos e informações a respeito do sucesso ou insucesso no alcance dos resultados; 

12. Tomar as providências cabíveis, dentro de seu alcance, para garantir as decisões 

tomadas e os resultados pretendidos; 

13. Efetuar registro de todas as fases de trabalho, como planejamento, ações, 

relatórios, reuniões, eventos, prestação de contas etc., promovendo o arquivamento adequado de 

todas as informações necessárias para posterior consulta e/ou avaliação. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              14 

 

PORTARIA Nº 110, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20 de junho de 2014, 

RESOLVE: 

I – Nomear o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE nº 1952622, como fiscal 

SUBSTITUTO do Contrato 06/2016 celebrado entre o IFMT Campus Rondonópolis e a empresa 

RONDAI SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 10.398.803/0002-80, referente à prestação de Serviços de 

Vigilância/Segurança Patrimonial Armada e Desarmada, permanecendo o servidor Adriel Jackson 

Batista de Oliveira, SIAPE nº 1942218, como fiscal TITULAR do mesmo. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Alterar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

de Pessoal deste IFMT Campus Rondonópolis, a qual passa a configurar conforme segue:  

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              15 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
 

 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Marley Nunes Vituri 

Toloi 
Administradora 

DAP / Coordenação de Compras e 

Licitações. 
16.11.2016 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos Santos 

Assistente em 

Administração 

Coordenação Geral de Gestão de 

Pessoas 
30.11.2016 

*(DAP)Departamento de Administração e Planejamento. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 17, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Estabelecer, no âmbito do IFMT – Campus Rondonópolis, o “Manual de Segurança e 

Normas Internas dos Laboratórios Multidisciplinares”, anexo, em atenção à conclusão da comissão 

nomeada para realização deste trabalho, conforme Portaria nº 08, de 03 de março de 2016. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 18, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              16 

 

I – Estabelecer o horário de funcionamento do IFMT - Campus Rondonópolis, no período 

26 à 30.12.2016, das 7h00min às 18h00min; 

II – Servidores com jornada reduzida deverão adequar seu horário junto à chefia imediata; 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 
 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              17 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 / 2016.                                                                                              18 

 

 
 

 

 


